
 

 

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÔN ĐỨC THẮNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÔN ĐỨC THẮNG 

Số 19 Nguyễn Hữu Thọ, phường Tân Phong, Quận 7, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 
 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH XD TM MT 

DƯƠNG LONG 

 

 

 
 

CHỦ ĐẦU TƯ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC  

TÔN ĐỨC THẮNG 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tp.HCM, tháng ... năm 2023 



 

 

MỤC LỤC 

 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở:.................................................................................................................. 1 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.10 Sơ đồ thu thoát nước thải mặt bằng của Khoa KH ứng dụng 

 Hệ thống thu thoát nước thải bên ngoài tòa nhà 

Tuyến thu gom nước thải khu 1: 

Tại khu 1 đã xây dựng hoàn thiện tuyến ống thu gom, tại mỗi tòa nhà sẽ có hố ga 

cuối từ đó kết nối ra tuyến ống thu gom với đường kính D200 và theo tuyến ống D300 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung đặt tại khu 2. 

Bảng 3.5 Thống kê tuyến ống thu thoát nước thải khu 1 

Tuyến cống Hố ga Thông số kỹ thuật Điểm kết nối 

Tuyến 1 

HG 1 –HG10 –

HG10a (Khu 1) 

HG28-30 (Khu 2) 

Đường kính: Ø 200 

Chiều dài: 98,3m 

Độ dốc: 1,3% 

Đường kính: Ø 300 

Chiều dài: 315,9m 

Độ dốc: 1,3% 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

1200m
3
/ngày đêm 

 

 

Khu hiện hữu 

Khoa KH ứng dụng – CNTT & Toán ứng 

dụng – Môi trường & ĐH Lao động 

 

NT Nhà vệ sinh 

Bể tự hoại (04 bể) 

Hố ga nước thải 

HTXLNT  

Q = 1200 m
3
/ngđ 

uPVC D200 

uPVC D90, D114, D168 

uPVC D144, D168 



 

37 

 

Hình 3.11 Thu thoát nước thải khu 1 

Tuyến thu gom nước thải khu 2: 

Tại khu 2 đã xây dựng hoàn thiện tuyến ống thu gom, tại mỗi tòa nhà sẽ có hố ga 

cuối từ đó kết nối ra tuyến ống thu thoát nước thải D300 dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung đặt tại khu 2 

Bảng 3.6 Thống kê tuyến ống thu thoát nước thải khu 2 

Tuyến cống Hố ga Thông số kỹ thuật Điểm kết nối 

Tuyến 1 HG B1 – HG B28 

(Khu 2) 

Đường kính: Ø 300 

Chiều dài: 667,4m 

Độ dốc: 0,3% 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

1200m
3
/ngày đêm 

 

Thoát nước thải: Nước thải phát sinh tại khu hiện hữu được thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung – công suất 1200m
3
/ng.đêm. Nước thải sau khi xử lý đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 được xả ra rạch Tư Dinh.  

Đường kính ống thoát: Ø 250 

Vật liệu: Ống nhựa PVC

KHU 1 

RẠCH ÔNG BẢY 



 

38 

 

 

 

Hình 3.12 Thu thoát nước thải Khu hiện hữu 

 

1.2.2 Thu thoát nước thải khu mở rộng (Khu 3) 

Khu mở rộng Trường Đại học Tôn Đức Thắng gồm có: Khoa sư phạm thực hành, 

giảng đường, trung tâm công nghệ kỹ thuật cao và trung tâm tính toán, trung tâm thực 

hành dược và sinh học dược, khối các phòng nghiên cứu và phòng thí nghiệm. Trong đó 

dự án đã xây dựng hoàn thiện hạ tầng thu thoát nước thải cho toàn khu, xây dựng hoàn 

thiện và đi vào hoạt động Khoa sư phạm và hệ thống thực hành. 

Tại Khoa sư phạm và hệ thống thực hành nước thải từ bồn cầu được thu gom bằng hệ 

thống đường ống uPVC DN60, DN90, DN110, DN140 về 10 hầm tự hoại 03 ngăn ( kích 

thước : 6,4 x 2,7 x 1,35 = 23,32 m
3
) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi qua bể tự hoại 

được dẫn ra hệ thống cống nước thải bằng các tuyến ống uPVC DN200. Các hố ga nước 

thải theo đường ống BTCT D300 dẫn về hệ thống xử lý tập trung của Khu mở rộng công 

suất 410 m
3
/ngày đêm. 

 

 

 

 

Vị trí xả thải 

 

KHU 2 

KHU 2 

RẠCH TƯ DINH 

RẠCH ÔNG BẢY 



 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.13 Sơ đồ thu thoát nước mặt bằng Khoa Sư phạm thực hành 

Bảng 3.7 Thống kê tuyến ống thu thoát nước thải khu 3 

Tuyến cống Đường  Thông số kỹ thuật Điểm kết nối 

Tuyến 1 Đường số 11 

Đường kính: Ø 300 

Chiều dài: 346m 

Độ dốc: 0,33% 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung  

410 m
3
/ngày đêm 

 

Tuyến 2 Đường sô 15 

Đường kính: Ø 300 

Chiều dài: 230 m 

Độ dốc: 0,33% 

Tuyến 3 Đường số 16 

Đường kính: Ø 300 

Chiều dài: 372m 

Độ dốc: 0,33% 

Thoát nước thải: Nước thải phát sinh tại khu mở rộng được thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung – công suất 410m
3
/ngày đêm. Nước thải sau khi xử lý đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 được xả ra sông Ông Lớn. 

Khu mở rộng 

Khoa Sư phạm và  

hệ thống thực hành 

 

NT Nhà bếp NT Nhà vệ sinh 

Bể tự hoại (10 bể) Bể tách mỡ (02 bể) 

Hố ga nước thải 

HTXLNT  

Q = 410 m
3
/ngđ 

uPVC DN200 uPVC DN200 

BTCT D300 



 

40 

 

Hình 3.14 Thu thoát nước thải Khu mở rộng 

Trạm xử lý nước thải  

410m
3
/ngđ 

 

Vị trí xả thải 



41 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1 Trạm xử lý nước thải tập trung 1200m
3
/ngày đêm 

1.3.1.1 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 1200m
3
/ngày đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.15 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 1200m
3
/ngày đêm 

Nước 

tách 

bùn 
Tuần 

hoàn 

bùn 

Máy khuấy chìm 

Chú thích: 

                 Đường nước thải 

   Đường dẫn khí                 Đường bùn 

      Đường dẫn hóa chất 

   Đường nước tuần hoàn 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Thiết bị lược rác tinh 

Nguồn tiếp nhận: Rạch Tư Dinh 

QCVN 14:2008/BTNMT cột B  

Bể Anoxic 2 

Bể lắng (có Lamella)  

 

Bể lọc nổi 

Bể khử trùng 

Máy khuấy chìm 

NaOCl  

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Bể MBBR 

Tuần 

hoàn 

nước 

Bể thu gom 

Bể Anoxic 1 

Bể Aerotank 

Máy thổi khí 

Nguồn thải 

Hố ga  

Bể điều hòa 

Bùn dư 

Đơn vị thu gom 

xử lý 

Rác – thải bỏ Song chắn rác 

PAC  

Polime  



 

 

42 

 

Hình 3.16 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 1200m
3
/ngày đêm 

1.3.1.2 Thuyết minh công nghệ 

Bể thu gom 

Nước thải từ các hố ga nước thải được tập trung về Bể thu gom của hệ thống xử lý 

nước thải. Trước khi vào bể thu gom, nước thải sẽ dẫn qua giỏ lược rác nhằm loại bỏ 

những rác có kích thước lớn tránh hư bơm, nghẹt bơm và nghẹt ống dẫn nước. 

Sau khi qua bể thu gom, nước thải được bơm trung chuyển dẫn qua Thiết bị lược rác 

tinh nhằm loại bỏ các cặn có kích thước nhỏ mà giỏ chắn rác không thể giữ lại. Rác thu 

được ở giỏ lược rác và thiết bị lược rác tinh sẽ được thu gom về thùng chứa rác và được 

thu gom vận chuyển bởi đơn vị dịch vụ. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa có công dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ đầu vào của nước thải. Bể 

điều hòa có bố trí hệ thống đĩa thổi khí và máy thổi khí nhằm cung cấp oxy giúp xáo trộn 

dòng nước nhằm điều hòa nồng độ của dòng thải vào bể, xử lý sơ bộ một phần chất hữu 

cơ dễ phân hủy và nitơ hữu cơ, tránh lắng cặn dưới đáy bể gây mùi hôi.  

Bể Anoxic 1 

Bể Anoxic 1 được sử dụng để loại bỏ thành phần nitrat có sẵn dòng nước thải đầu 

vào và do quá trình nitrat hóa ở bể sinh học hiếu khí. Trong bể Anoxic có sử dụng cánh 



 

 

43 

khuấy chìm để xáo trộn dòng nước giúp tạo môi trường yếm khí, hòa trộn giữa bùn hoạt 

tính và nước thải, tăng hiệu quả xử lý nitrat. 

Bể Aerotank 

Tại Bể Aerotank, các vi sinh vật hiếu khí loại bỏ chất hữu cơ có trong nước, đồng 

thời xử lý amoni nhờ quá trình nitrat hóa. Oxy trong bể được cung cấp bởi máy thổi khí 

thông qua hệ thống đĩa thổi khí tinh đặt dưới đáy bể nhằm tạo môi trường thích hợp để vi 

sinh vật sinh trưởng và phát triển. Nước sau khi ra khỏi bể Aerotank sẽ được dẫn qua bể 

Anoxic 2.  

Bể Anoxic 2 

Chức năng của Bể Anoxic 2 tương tự bể Anoxic 1, giúp tăng cường hiệu quả xử lý 

nitrat của hệ thống xử lý nước thải. Nước thải sau khi được xử lý tại bể này sẽ được dẫn 

qua Bể MBBR. 

Bể MBBR 

Mục đích của Bể MBBR là làm tăng hiệu quả xử lý chất hữu cơ (BOD/COD) và các 

thành phần dinh dưỡng (N, P) có trong nước thải của hệ thống xử lý. Trong Bể MBBR có 

bổ sung những giá thể để vi sinh vật dính bám vào, đồng thời trong bể được cung cấp oxy 

tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Những giá thể này có thể 

lơ lửng trong nước, chúng giúp vi sinh vật tiếp xúc với chất hữu cơ tốt hơn trong dòng 

nước và cũng là môi trường để vi sinh có thể bám vào và phát triển. Nước sau khi ra khỏi 

bể MBBR sẽ được tuần hoàn về lại bể Anoxic 1 để tiếp tục xử lý nitrat sinh ra từ quá 

trình nitrat hóa trong bể. 

Bể lắng ly tâm kết hợp tấm lắng Lamella 

Bể lắng ly tâm được sử dụng nhằm lắng những bông bùn hoạt tính sinh ra từ bể sinh 

học. Bể lắng được châm thêm phèn nhôm PAC (Poly Aluminium Chloride), ngoài ra 

trong bể còn có tấm lắng Lamella để hỗ trợ cho quá trình lắng bông bùn này. Bông bùn 

lắng được trong bể này sẽ được tuần hoàn về bể Aerotank để bổ sung lượng vi sinh cần 

thiết cho xử lý chất ô nhiễm. Bùn dư sẽ được đưa đến bể chứa bùn. 

Bể lọc vật liệu nổi 

Bể lọc vật liệu nổi sẽ giữ lại những cặn không lắng được ở bể lắng 2, nước khi dâng 

lên sẽ đi qua lớp vật liệu, lớp vật liệu sẽ giữ lại các cặn trong nước chỉ cho nước đi qua. 

Bể lọc vật liệu nổi sẽ được rửa lọc bằng khí và nước khi đến chu kỳ rửa lọc. Nước rửa sẽ 

chảy về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Bể khử trùng sẽ được châm hóa chất NaOCl để khử trùng, bể được xây dựng theo 

kiểu vách ngăn để tạo dòng chảy rối giúp hòa trộn hóa chất vào nước để đạt hiệu quả khử 

trùng cao. 

Bể chứa bùn 

Bùn dư từ bể lắng ly tâm và nước rửa lọc của bể lọc sinh học được đưa về Bể chứa 

bùn. Bùn trong bể này sẽ được bơm đến máy ép bùn để ép thành bùn khô. Máy ép bùn 

được bổ sung hóa chất polyme, polyme có khả năng làm cho các chất rắn bông lại một 



 

 

44 

cách nhanh chóng nhờ đó bã bùn được đông khô. Sau đó được dịch vụ thuê bên ngoài 

đem đi xử lý. Nước tách ra được từ bể này sẽ được tuần hoàn về hố tập trung để xử lý lại 

từ đầu. 

1.3.1.3 Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

a. Các hạng mục gia công và xây dựng 

Bảng 3.8. Hạng mục gia công xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Kích thước (m) 

L x B x H 

Thể tích  

(m
3
) 

Vật 

liệu 

1 Bể thu gom 4,55 × 4 × 1,4 25,48 

BTCT 

2 Bể điều hòa 12,1 × 7,05 × 5 426,53 

3 Bể Anoxic 1 Ø 5,3 × 5,59 122,98 

4 Bể Aerotank 2,775 × 5 × 5 69,38 

5 Bể Anoxic 2 1,925 × 5 × 5 48,13 

6 Bể MBBR 25,35 × 2,5 × 5 316,88 

7 Bể lắng 2 Ø 5,5 × 5 125 

8 Bể lọc vật liệu nổi 5 × 2 × 4 40 

9 Bể khử trùng 5 × 3 × 2 30 

10 Bể chứa bùn 3,35 × 1,35 × 5 22,61 

11 Ngăn chứa bùn 1,35 × 1,45 × 5 9,79 

b. Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

Bảng 3.9 Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 1200 m
3
/ngđ 

  

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

I Bể thu gom 

 1 Song chắn rác 

- Loại: Lòng chắn rác thô, đặt tĩnh 

- Vật liệu: inox 

- Số lượng: 02 

- Kích thước: 1,1 x 1,1 x 0,85(m) 

Việt Nam 

2 Bơm nước thải 

- Model: SL1.80.100.22.4.50D 

- Số lượng: 02 

- Lưu lượng: 48m3
/h 

Grundfos 

(Hungary) 



 

 

45 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

- Cột áp: 8m 

- Công suất: 2,2kW-3pha-380V 

3 
Thiết bị cải tạo, bổ 

sung 

Bơm nước thải (bơm chìm)  

- Model:100B43.7H 

- Số lượng: 01 

- Lưu lượng: 60m3
/h 

- Cột áp: 10m 

Công suất: 3,7kW-3pha-380V 

Tsurumi 

(Nhật) 

II Bể điều hòa 

1 Đĩa phân phối khí 

- Số lượng: 54 đĩa  

- Lưu lượng: 12m3
/h 

- Vật liệu: EPDM 

EDI (Mỹ) 

2 Thiết bị cải tạo, bổ sung 

2.1 
Bơm nước thải 

(bơm chìm) 

- Model:100B42.2 

- Số lượng: 02 

- Lưu lượng: 50m3
/h 

- Cột áp: 8,4m 

- Công suất: 2,2kW-3pha-380V 

Tsurumi 

(Japan) 

2.2 Máy thổi khí 

- Model: LT-065 

- Số lượng: 02 

- Lưu lượng: 3m3
/phút 

- Cột áp: 4,5m 

- Công suất: 5,5kW-3pha-380V 

Longtech 

(Đài Loan) 

2.3 Máy tách rác 

- Dạng trống quay, khe lọc 2mm, lưu lượng 

100m³/h 

- Điện áp: 0.5HP/0.37KW-3pha/380V/50Hz 

- Kích thước máy: 1,1 x 0,6 x 1,2 (mm) 

- Vật liệu: SUS304 

Việt Nam 

2.4 
Bơm rửa máy tách 

rác 

- Lưu Lượng: 7,3 lít/phút 

- Tỉ suất nén: 1740 psi 

- Công suất:  1500W, 230V/50Hz 

- Motor type: Induction motor 

- Áp lực nước phun: 100 – 120 bar 

Đài Loan 

2.5 Thùng chứa rác 

Thùng chứa rác 

- Kích thước: 650 x 300 x 300mm 

-Vật liệu: SUS304 

Việt Nam 



 

 

46 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

III Cụm bể sinh học (Bể Anoxic 1 – Bể Aerotank – Bể Anoxic 2 – Bể MBBR) 

1 

Máy thổi khí 

(cho cụm bể 

Aerotank, bể 

MBBR và bể lọc 

sinh học) 

- Số lượng: 03 máy 

- Lưu lượng: 6m3
/phút 

- Cột áp: 4,5m 

- Công suất: 11kW-3pha-380V 

Anlet  

(Nhật) 

2 
Máy khuấy chìm 

(của bể Anoxic 1)  

- Model: Mx-gi 17.10.4 

- Số lượng: 02 máy 

- Lưu lượng: 12m3
/phút 

- Đường kính cánh: 176 mm (300mm), IP68 

- Công suất: 0,75kW-3pha-380V 

SCM  

(Italia) 

3 
Đĩa thổi khí 

(của bể Aerotank) 

- Loại: Đĩa, Bọt mịn 

- Model: FlexAir Threaded Disc (12" High 

cap) 

- Số lượng: 30 đĩa 

- Kích thước: D350mm, 

- Lưu lượng: 0 – 28,5 m
3
/h 

- Vật liệu: Màng EPDM, khung PP 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0,068m2
 

- Chịu áp suất cao,   5mH2O 

EDI (Mỹ) 

4 Thiết bị cải tạo, bổ sung 

4.1 
Máy khuấy chìm 

(của bể Anoxic 2) 

- Model: MR21NF750 

- Điện áp: 0,75KW-3pha/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 3,6m³/phút 

- Nhiệt độ lưu chất: 40o
C 

- Cấp bảo vệ động cơ: Class E, IP68 

- Động cơ có cảm biến nhiệt CTP 

- Vật liệu: thân máy gang FC150, cánh 

khuấy gang FC200, trục SS403 

Tsurumi 

(Nhật) 

4.2 
Bơm tuần hoàn 

nước 

- Model: 100B42.2 

- Công suất:  Q=50m³/h; H=8,4m 

- Điện áp: 3HP/2,2KW-3pha/380V/50Hz 

- Nhiệt độ lưu chất: 0 – 40
o
C 

- Đường kính ống ra: DN100 

- Loại cánh bơm: Channel impeller 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Có bộ phận bảo vệ động cơ quá nhiệt CTP 

Tsurumi 

(Nhật) 



 

 

47 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

- Có bộ phận Air Release Valve 

- Có bộ phận nâng dầu độc quyền Oil Lifter 

- Vật liệu: Thân gang, cánh gang 

4.3 Giá thể  

Giá thể vi sinh dạng lơ lửng (vật liệu tiếp 

xúc) 

- Dạng viên xe D25x10 

- Số lượng: 80 m
3 

- Bề mặt riêng:   800 - 1000m²/m³ 

- Nhiệt độ làm việc: 5 – 40
o
C 

- Vật liệu chế tạo: Nhựa HDPE 

- Hình dạng: Hình tròn dạng bánh xe 

- Kích thước: 10mm x 25mm 

- Màu sắc: Trắng đục 

- 

4.4 
Đĩa thổi khí 

(của bể MBBR) 

- Model: AFD270 

- Lưu lượng: 0-12m³/h 

- Lưu lượng thiết kế: 5m³/h 

- Số lượng: 62 đĩa 

- Vật liệu: màng cao su EPDM 

- Đường kính 270mm (9inch) 

SSI 

(Mỹ) 

4.5 
Khung lưới chặn 

giá thể 

- Số lượng: 01 hệ 

- Vật liệu: Inox 

- Kích thước lỗ: 10mm 

Việt Nam 

IV Bể lắng 2 

1 Thiết bị cải tạo, bổ sung 

1.1 

Bơm bùn dư và 

bùn hoàn lưu 

(bơm chìm) 

- Model: 50B2.75H 

- Công suất: Q = 12m³/h; H = 8m 

- Điện áp :0,75KW-3pha/380V/50Hz 

- Số lượng: 02 

- Loại cánh bơm: Vortex impeller 

Tsurumi  

(Nhật) 

1.2 
Bơm bùn về máy 

ép bùn  

- Model: DWO 300 

- Công suất: Q = 2m³/h; H = 18m 

- Số lượng: 02 

- Điện áp :1,1KW-3pha/380V/50Hz 

- Bơm trục ngang dạng cánh hở 

- Vật liệu: buồng bơm và cánh bằng inox 

Ebara – Nhật 

1.3 
Tấm lắng Lamella 

và hệ khung đỡ 

- Số lượng: 01 hệ 

- Vật liệu: PEE 
Việt Nam 



 

 

48 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

- Độ mở: 80mm 

- Kích thước tấm: 1100 x 960 (mm), góc 

nghiêng: 60
o
 

- Kích thước khối: 1000 x 1000 x 896 mm 

- Trọng lượng: 16kg/m³ = 20 tấn/m² 

- Độ dày: 0,6mm 

- Khung đỡ dưới: inox hộp 80x40 và 30x60 

- Khung chặn trên: vuông inox 30x30   

1.4 
Bơm định lượng 

(PAC) 

- Motor: MS1B108C51 

- Số lượng: 02 máy 

-  Lưu lượng: 120L/h 

- Cột áp: 10bar 

- Công suất: 0,37kW-3pha-380V/50Hz 

- Đầu bơm: PP – Màng PTFE 

SeKo 

(Italy) 

1.5 
Motor khuấy hóa 

chất 

- Số lượng: 01 

- 50rpm 

- Công suất: 0,12KW-3pha-380V/50Hz 

SITI 

(Italy) 

1.6 

Trục khuấy – 

Cánh khuấy – Giá 

đỡ motor 

- Số lượng: 01 bộ 

- Vật liệu: Inox SUS304 Việt Nam 

1.7 Bồn chứa hóa chất 

- Vật liệu: Nhựa PE, PVC, 4 lớp 

- Dung tích: 500L 

Kích thước: H=1,23m, B(D)=0,78m, D nắp 

= 0,44m 

Đại Thành 

(Việt Nam) 

V Bể lọc nổi 

1 Thiết bị cải tạo, bổ sung 

1.1 Tấm chắn lọc 

- Số lượng: 01 hệ 

- Vật liệu: inox SUS304 

- Khung V5 

Việt Nam 

1.2 Vật liệu lọc 

- Số lượng: 01 hệ 

- Hạt polystyrene có hình  cầu, màu trắng 

- Kích thước 3-5mm 

Việt Nam 

VI Bể khử trùng 

1 
Bơm định lượng 

(NaOCl) 

- Số lượng: 02 máy 

-  Lưu lượng: 120L/h 

- Cột áp: 10bar 

- Công suất: 0,37kW-1pha-220V 

 BlueWhite 

(USA) 



 

 

49 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

2 
Thiết bị khuấy hóa 

chất 

- Số lượng: 01 

- 50rpm 

- Công suất: 0,12KW-3pha-380V/50Hz 

Dolin 

(Taiwan) 

3 Bồn chứa hóa chất 

- Vật liệu: Nhựa PE, PVC, 4 lớp 

- Dung tích: 500L 

- Kích thước: H=1230mm, B(D)=780mm, 

D nắp = 440mm 

Đại Thành 

(Việt Nam) 

4 
Thiết bị cải tạo, bổ 

sung 

- Tấm hướng dòng 

- Số lượng: 01 hệ 
Việt Nam 

VII Bể chứa bùn 

2.1 

Bơm nước rửa băng 

tải, kiểu trục ngang 

 

- Model: 2CDX 120/30 

- Lưu lượng:  Q = 4m³/h; cột áp H = 50m 

- Điện áp: 3HP/2,2KW-3pha/380V/50Hz 

- Họng hút - xả: 42-34mm 

- Vật liệu: buồng bơm và cánh bơm bằng 

inox 

Ebara 

(Nhật) 

2.2 Máy nén khí 

Model: PK 20100 

- Công suất : 2HP – 1,5KW 

- Lưu lượng:300 l/phút 

- Điện áp sử dụng : 220 V 

-Tốc độ quay puly đầu nén :983 v/phút 

- Số xi lanh đầu nén: 2 

- Áp lực làm việc: 8 kg/cm² 

- Áp lực tối đa :10 kg/cm² 

- Dung tích bình chứa : 100L 

- Kích thức DxRxC : 1007x490x850mm 

- Trọng lượng :87kg 

Puma 

(Trung Quốc) 

2.3 
Máy ép bùn băng 

tải 

- Công suất: 2m³/h 

- Kích thước băng tải: 800mm 

- Motor khuấy bùn: 0,37kW (Đài Loan) 

- Motor kéo băng tải: 0,37kW (Đài Loan) 

- Motor quay rum vắt nước: 0,37kW  

Đài Loan 

1 
Bơm định lượng 

(Polyme) 

- Motor: MS1B108C51 

- Số lượng: 02 máy 

-  Lưu lượng: 120L/h 

- Cột áp: 10bar 

SeKo 

(Italy) 



 

 

50 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng 

loại/xuất xứ 

- Công suất: 0,37kW-3pha-380V/50Hz 

- Đầu bơm: PP – Màng PTFE 

2 
Motor khuấy hóa 

chất 

- Số lượng: 01 

- 50rpm 

- Công suất: 0,12KW-3pha-380V/50Hz 

SITI 

(Italy) 

3 

Trục khuấy – 

Cánh khuấy – Giá 

đỡ motor 

- Số lượng: 01 bộ 

- Vật liệu: Inox SUS304 Việt Nam 

4 Bồn chứa hóa chất 

- Vật liệu: LLD PE dày 4 lớp 

- Dung tích: 500L 

- Dạng: dạng bồn đứng 

Đại Thành 

(Việt Nam) 

Bảng 3.10 Hóa chất, vi sinh cần sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 1200 m
3
/ngđ 

Stt 
Tên hóa chất, chế phẩm 

vi sinh 
Liều lượng Xuất xứ Công đoạn xử lý 

1 Javen 876 kg/năm Việt Nam Bể khử trùng 

2 PAC 2.190kg/năm Việt Nam Bể lắng 2 

3 Hệ vi sinh vật hiếu khí 1.200 lít/năm Việt Nam Bể MBBR 

4 Polymer Cation 150 kg/năm Anh Máy ép bùn 

Bảng 3.11 Điện năng sử dụng vận hành hệ thống xử lý nước thải 1.200 m
3
/ngđ 

KH Thiết bị sử dụng ĐVT 

Số 

lượng 

n 

Công 

suất   

P(kW) 

Thời gian 

hoạt động t 

(h/cái.ngày) 

Công 

suất điện 

n x P x t 

(kWH) 

C1 
Bơm nước thải bể thu 

gom  
Bộ  2 2,2 8 35,2 

C2 
Bơm nước thải bể thu 

gom  
Bộ  1 3,7 8 29,6 

C3 Máy tách rác tinh Bộ  1 0,37 4 1,48 

C4 
Bơm rửa máy tách rác 

tinh 
Bộ  1 1,5 2 3 

C5 
Bơm nước thải bể điều 

hòa  
Bộ  2 2,2 12 52,8 

C6 
Máy thổi khí bể điều 

hòa  
Bộ  2 5,5 12 132 

C7 

Máy khuấy trộn chìm 

bể Anoxic 1 và bể 

Anoxic 2 

Bộ  4 0,75 12 36 



 

 

51 

KH Thiết bị sử dụng ĐVT 

Số 

lượng 

n 

Công 

suất   

P(kW) 

Thời gian 

hoạt động t 

(h/cái.ngày) 

Công 

suất điện 

n x P x t 

(kWH) 

C8 

Bơm nước thải tuần 

hoàn từ bể MBBR về 

bể Anoxic 1 

Bộ  2 2,2 12 52,8 

C9 
Máy thổi khí bể 

Aerotank và bể MBBR 
Bộ  3 11 12 396 

C10 
Bơm bùn dư và bùn 

hoàn lưu từ bể lắng 
Bộ  2 0,8 6 9 

C11 
Bơm bùn về máy ép 

bùn 
Bộ  2 1,1 12 26,4 

C12 
Bơm định lượng hóa 

chất  
Bộ  6 0,37 8 17,76 

C13 Máy ép bùn Bộ  1 0,37 2 0,74 

C14 Bơm rửa máy ép bùn Bộ  1 2,2 1 2,2 

C15 Máy nén khí Bộ 1 1,5 2 3 

T1 Tổng công suất tiêu thụ     C1 + C2 + … + C7 723 

G1 Giá điện (VND/kWh)     =T1 x G1 1.920 

C1 
Chi phí năng lượng 

(VND/ngày) 
    =C1/Q 1.387.699 

A1 
Chi phí năng lượng/m

3
 nước thải 

(VND/m
3
) 

  1.156 

c. Lượng bùn phát sinh 

Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải với khối lượng khoảng 65 m
3
/năm 

(tương đương khoảng 67 tấn/năm). Khối lượng bùn thải sau ép bằng máy ép bùn được 

thu gom vào xe chứa bùn. Sau đó tập kết tại khu vực nhà ép bùn và chờ đơn vị có chức 

năng đến vận chuyển và xử lý. 



 

 

52 

1.3.2 Trạm xử lý nước thải tập trung 410m
3
/ngày đêm 

1.3.2.1 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Chú thích: 

                 Đường nước thải 

   Đường dẫn khí                 Đường bùn 

      Đường dẫn hóa chất 

                Đường nước rửa máy    Đường nước tuần hoàn 

Nước tuần 

 hoàn 

 

Bể hiếu khí  

(ngăn 1) 

Nước từ Nhà vệ sinh 

Hầm tự hoại 

Nước Phòng ăn 

Bể tách mỡ tập trung 

 

Hố thu gom  

Bể thiếu khí 

 

Bể điều hòa 

 

Bể hiếu khí  

(ngăn 2) 

Bể lắng 

 

Bể khử trùng 

 

Bể tiếp nhận 

 

Nguồn tiếp nhận 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B 

 

Máy tách rác tinh 

 

Máy thổi khí 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

 

Bể chứa bùn 

 

Máy ép bùn 

 

Đơn vị thu gom 

xử lý 

 

Polymer 

 

Mixer Khuấy 

 

Thải bỏ 

 

Đầu dò pH 

Soda nâng pH 

 

Javen 

 

Rác 

Nước 

rửa 

máy 

 

Nước 

 ép  

bùn 

 

Nước thải khác 

Hình 3.17 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 410 m
3
/ngày đêm 



 

 

53 

 

Hình 3.18 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 410m
3
/ngày đêm 

1.3.2.2 Thuyết minh công nghệ:  

Nước thải Khu 3 Trường Đại học Tôn Đức Thắng phát sinh bởi các nguồn sau: Nước 

thải từ nhà vệ sinh, nước thải từ phòng ăn, nước thải từ khu vực tập trung chất thải rắn,... 

- Nước thải từ nhà vệ sinh: Được đưa vào bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó 

được dẫn về bể tách mỡ tập trung. 

- Nước thải từ phòng ăn và các nguồn khác được dẫn về bể tách mỡ tập trung. 

Bể tách mỡ tập trung được chia làm 3 ngăn thông với nhau để tách lọc dầu mỡ, chất 

béo và các chất thải rắn. Trong bể có lắp đặt lưới chắn rác thô đóng vai trò lọc lại, giữ lại 

các thành phần rác có kích thước lớn, dầu mỡ,… Từ bể tách mỡ tập trung nước thải chảy 

về hố thu gom. 

- Trước khi vào hố thu gom, nước thải đi qua giỏ chắn rác để loại bỏ các tạp chất, 

rác thải còn sót lại ra khỏi nước thải tránh nghẹt bơm và tắt nghẽn đường ống phía sau. 

Tiếp đến, nước thải được 02 bơm chìm bơm qua máy tách rác tinh nhằm loại bỏ tối đa 

các cặn rắn có kích thước nhỏ, mịn trong nước thải trước khi đi vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải. Trong bể có 

lắp đặt hệ thống phân phối khí thô để xáo trộn hoàn toàn nước thải nhằm tránh xảy ra 

hiện tượng yếm khí. Sau đó, nước thải được 02 bơm chìm bơm sang bể thiếu khí. 



 

 

54 

Trong bể thiếu khí có lắp đặt máy khuấy chìm để đảo trộn nước thải tạo ra môi 

trường thích hợp cho hệ thống vi sinh vật thiếu khí sử dụng nguồn oxy nội tại sinh sôi và 

phát triển. Vi sinh vật thiếu khí có khả năng hấp thụ, phân hủy chất hữu cơ trong nước 

thải, xử lý hợp chất của N và P thông qua quá trình khử Nitrat và Photphoric.   

Nước sau khi qua bể thiếu khí tiếp tục được dẫn sang bể hiếu khí có giá thể sinh học 

MBBR-Biochip. Các giá thể này có diện tích tiếp xúc bề mặt lớn hơn 3.000m
2
/m

3
 được 

chất đầy, làm môi trường phát triển các quần thể vi sinh hiếu khí dính bám tiêu thụ các 

chất bẩn hữu cơ có trong nước thải nhờ oxy cung cấp từ hệ thống phân phối khí, đồng thời 

xử lý thành phần amoni có trong nước thải thông qua quá trình nitrat hóa. 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt với giá trị pH trong khoảng 6.5-8.5. 

Trong bể hiếu khí do có các hoạt động phân hủy của các vi sinh vật và quá trình giải 

phóng CO2 nên pH của các bể luôn thay đổi. Do vậy, đầu dò pH làm nhiệm vụ đo và hiển 

thị giá trị pH trong bể, từ đó bổ sung soda để điều chỉnh pH về môi trường trung tính.  

Các phản ứng chính xảy ra trong bể hiếu khí như sau: 

Quá trình Oxy h a và phân hủy chất hữu cơ: 

 Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

   Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

   C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Tiếp tục, nước thải chảy qua bể lắng để tách lượng bùn hoạt tính (sinh khối vi sinh) 

ra khỏi dòng nước. Bùn sau khi lắng dưới đáy bể sẽ chảy qua hố thu bùn lắng.  

Hố thu bùn lắng làm nhiệm vụ chứa bùn, tại đây bùn được 02 bơm bùn bơm tuần 

hoàn một phần bùn về bể thiếu khí và bể hiếu khí nhằm bổ sung sinh khối cho bể, lượng 

bùn còn lại sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Dòng nước trong từ bể lắng sẽ được thu ở phía trên mặt bể rồi tự chảy qua bể khử 

trùng. Mục đích của việc khử trùng là tiêu diệt các vi khuẩn gây hại trong nước thải. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng tự chảy qua bể tiếp nhận để chứa nước thải trước khi 

thải ra nguồn tiếp nhận. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Bể chứa bùn dùng để chứa bùn dư còn lại sinh ra từ quá trình sinh học sau khi đã 

tuần hoàn 1 phần bùn về cụm bể sinh học. Trong bể có cung cấp oxy để tránh hiện 

tượng yếm khí phát sinh mùi hôi. 

Từ bể chứa bùn, bùn được 02 bơm bùn bơm sang máy ép bùn băng tải. Lượng 

bùn loãng sau khi keo tụ bằng Polyme tạo bông sẽ được đưa vào băng tải để ép, quá trình 

diễn ra liên tục khi băng tải vận hành, bùn sẽ được giữ lại trên bề mặt băng và được gạt 

tách ra ở đầu máy ép. Bùn sau khi ép có dạng bánh, độ ẩm đạt từ 60-85%. Lượng nước 

tách ra sau khi thấm qua tấm vải lọc băng tải sẽ được thu hồi và đưa về hố thu gom để 

được xử lý lại. 



 

 

55 

1.3.2.3 Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

a. Các hạng mục gia công và xây dựng 

Bảng 3.12. Hạng mục gia công xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

Stt 
Ký 

hiệu 
Hạng mục 

Kích thước (m) 

L x B x H 

Thể tích  

(m
3
) 

Vật 

liệu 

1 TK01 Bể tách mỡ 7,5 x 2,8 x 4,25 89,25 

BTCT 

2 TK02 Bể thu gom 11,4 x 2,8 x 5,0 159,6 

3 TK03 Bể điều hòa SxH = 63,9 x 4,7 300,33 

4 TK04 Bể thiếu khí 4,8 x 4,15 x 4,7 93,63 

5 TK05A Bể hiếu khí 1 4,8 x 3,1 x 4,7 69,94 

6 TK05B Bể hiếu khí 2 7,5 x 3,5 x 4,7 123,38 

7 TK06A Bể lắng 5,5 x 5,5 x 4,7 142,18 

8 TK06B Hố thu bùn lắng 1,75 x 1,2 x 4,7 9,87 

9 TK07 Bể khử trùng 4,05 x 1,75 x 2,5 17,72 

10 TK08 Bể chứa bùn 3,0 x 3,0 x 4,7 42,30 

11 TK09 Bể tiếp nhận 5,5 x 2,8 x 5,0 77,00 

b. Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

Bảng 3.13. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

I Bể tách mỡ 

 1 Lưới chắn rác thô 

- Dày: 1- 1,5 mm 

- Kích thước lỗ: 20mm 

- Vật liệu: inox 304 

- Phụ kiện: giá đỡ inox 304, 

bulong,... 

Việt Nam 

II Hố thu gom 

1 Giỏ tách rác 

- Dày: 1- 1,5 mm 

- Kích thước lỗ: 10mm 

- Vật liệu: inox 304 

Phụ kiện: giá đỡ inox 304, bulong,... 

Việt Nam 



 

 

56 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

2 
Bơm chìm hố thu 

gom 

- Lưu lượng Q = 34,2 m3/h 

- Cột áp H =10 m H2O 

- Động cơ: 2.8 kw 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Kích thước họng xả: DN100 

- Loại cánh Vortex 

- Thân bơm, cánh bơm bằng gang và 

trục bơm bằng thép không rỉ 420. 

- Cấp độ bảo vệ: IP 68 

- Phụ kiện: Auto – coupling, xích 

kéo, thanh dẫn hướng (Việt nam) 

Faggiolati – Ý 

Model:G271T1M4– 

L40AA0 

3 Phao mực nước - Kiểu: phao cơ dạng tiếp điểm Mac3 - Ý 

4 Thùng chứa rác 
- Thể tích: 240 lít 

- Vật liệu: nhựa HDPE 
Việt nam 

III Bể điều hòa 

1 Máy tách rác tinh 

- Dạng: trống quay 

- Kích thước khe lọc: 2mm (Grating 

Mesh) 

- Đường kính trống lọc: 450 mm 

- Chiều dài trống lọc: 400mm 

- Kích thước: LxBxH = 

850x1025x1087mm 

- Công suất: 0,25kw 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Vật liệu chính: Inox 304 

Toro – Tây Ban 

Nha 

Model: TR40/50 

2 
Bơm rửa máy tách 

rác tinh 

- Lưu lượng Q = 2,0 m3
/h 

- Cột áp H = 35 m H2O 

- Công suất: 0,75kw/3pha/400V/50hz 

Matra – Ý 

Model: U3-100/5T 

3 Thùng chứa rác 
- Thể tích: 240 lít 

- Vật liệu: nhựa HDPE 
Việt nam 

4 
Bơm chìm bể điều 

hòa 

- Lưu lượng Q = 17,1 m3/h 

- Cột áp H = 08 mH2O 

- Động cơ: 1.5kW 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Kích thước họng xả: DN80 

- Loại cánh Vortex 

- Thân bơm, cánh bơm bằng gang và 

trục bơm bằng thép không rỉ 420. 

Faggiolati – Ý 

Model: G271T3V2 

- K50AA0 



 

 

57 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

- Cấp độ bảo vệ: IP 68 

Phụ kiện: Auto – coupling, xích kéo, 

thanh dẫn hướng (Việt nam) 

5 Phao mực nước - Kiểu: phao cơ dạng tiếp điểm Mac3 - Ý 

6 Đĩa thổi khí thô 

- Kiểu đĩa: đĩa bọt thô 

- Lưu lượng: 0 – 13 m
3
/h 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0,012 

m
2
 

- Đường kính: 127mm (5”) 

- Vật liệu: Màng EPDM (hoặc 

plyurethane) 

- Vật liệu: Khung PVC/ABS 

EDI – Mỹ 

Model: PermaCap - 

Medium 3/4" 

IV Bể thiếu khí  

1 Máy khuấy chìm 

- Công suất: 1.4kW. 

- Động cơ chuẩn IE3 

- Điện áp: 380/3 pha/50Hz 

- Vật liệu: cánh: Inox AISI 316 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Chuẩn cánh điện: lớp H ( chịu nhiệt 

đến 180
o
C 

- Trục SUS AISI 420, seal cơ khí 

- Phụ kiện: thanh trượt, xích kéo, 

xuất xứ: Việt Nam  

Faggiolati – Ý 

Model: 

GM18B471T1 -   

4T6KA0 

V  Bể sinh học hiếu khí 

1 
Giá thể sinh học 

MBBR - Biochip 

- Vật liệu: HDPE, màu trắng 

- Dày: 0,8-1,2mm 

- Đường kính: 18mm 

- Tỷ trọng: 170kg/m3 

- Diện tích tiếp xúc bề mặt:   3000 

m
2
/m

3
 

Stohr – Đức 

Model: Hel-X Chip 

2 
Lưới chắn giá thể 

Biochip 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam 

3 
Bơm tuần hoàn 

nước thải 

- Lưu lượng Q = 30 m3
/h 

- Cột áp H = 6 m H2O 

- Động cơ: 3,1 kw 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Kích thước họng xả: DN80 

- Loại cánh Vortex 

- Thân bơm, cánh bơm bằng gang và 

Faggiolati – Ý 

Model: G209T6V2 

- L65AA0 



 

 

58 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

trục bơm bằng thép không rỉ 420. 

- Cấp độ bảo vệ: IP 68 

Phụ kiện: Auto – coupling, xích kéo 

Xuất xứ: Việt nam  

4 Phao mực nước - Kiểu: phao cơ dạng tiếp điểm Mac3 - Ý 

5 Đĩa thổi khí tinh 

- Kiểu đĩa: đĩa bọt mịn 

- Lưu lượng đĩa: 0 – 12 m
3

/h 

- Lưu lượng thiết kế: 2,5 – 6,0 m
3

/h 

- Đường kính: 270mm 

- Vật liệu: Màng đĩa: EPDM  

- Vật liệu thân đĩa: Polypropylene 

EDI – Mỹ 

Model: FlexAir 

Threaded 

6 
Máy thổi khí cho bể 

sinh học hiếu khí 

- Loại: Root 

- Lưu lượng: 7,8 – 8,0 m
3/ 

phút 

- Cột áp:  53,9 kPa 

- Công suất động cơ: motor 4 cực; 

15kW  

- Điện áp 3 pha/380v/50Hz 

- Tốc độ: 1310 rpm 

- Thân và guồng máy: Gang 

- Phụ kiện kèm theo: giảm âm đầu 

hút, van 1 chiều, van an toàn, khung 

đề, pully motor, pully đầu thổi, V-

belt, beltcover, khớp nối mềm. 

Ito – Nhật Bản 

Model: IRS – 100L 

7 Bộ đo pH 
- Đầu dò pH 

- Bộ hiển thị giá trị pH 

Jenco -  Mỹ 

Model: 6308PT 

8 Bồn chứa soda 

- Bồn đứng 

- Thể tích V = 1000 lít 

- Vật liệu: nhựa PE 

Đại Thành 

9 Bơm định lượng 

- Lọai bơm: Bơm màng 

- Lưu lượng: 250 l/hr 

- Cột áp: 8 bar 

FWT – Ý 

Model: MD 0250 

10 
Motor khuấy hóa 

chất 

- Công suất: 0,37 kW 

- Kiểu lắp đặt: mặt bích 

- Phụ kiện kèm theo: cánh khuấy hóa 

chất, hệ đỡ,... 

Varvel – Ý 

Model: MRD 02 

10.36:1 

VI Bể lắng 

1 
Hệ thống cơ khí bể 

lắng sinh học  

- Vật liệu: inox 304, dày 2mm 

- Kích thước: B x L = 0,25 x 40m 
Việt Nam 



 

 

59 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

Tấm răng cưa thu 

nước, tấm chắn bọt 

- Phụ kiện: bát đỡ inox 304 

2 ống lắng trung tâm 

- Vật liệu: inox 304, dày 2mm 

- Kích thước: B x L = 0,8x1,85m 

- Phụ kiện: bát đỡ inox 304 

Việt Nam 

3 Hệ thống gạt bùn 
- Vật liệu: inox 304 

- Phụ kiện: cáp, support,... 
Việt Nam 

4 Moto giảm tốc 

- Đông cơ: : 0,37 kw 

- Điện áp: 3 pha/380v/50Hz 

- Tỉ số truyền: i = i1 x i2 = 464.96 x 

40 = 18.598.4  

- Tốc độ ra: n1/n2 = 1370/0.073 rpm 

- Momen tối đa: 1,518 (N.m) 

- Trục ra: cốt dương D = 50mm x 

100mm 

- Kiểu lắp đặt: mặt bích 

Varvel – Ý 

Model: SRD53 

629.6:1 - SRT40 

TLI 28:1 

VII Hố thu bùn lắng 

1 
Bơm bùn trục 

ngang cánh hở 

- Lưu lượng: Q = 14 m3
/h 

- Cột áp: H = 12 mH2O 

- Đông cơ: 2.2kW 

- Điện áp: 3 pha/380v/50Hz 

- Kích thước họng xả: DN50 

- 3x380V; 50Hz; IP55; 

2900RPM;ClassF 

- Đầu, cánh và trục bơm: Inox 304 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Phụ kiện: Bệ đặt bơm, mái che bơm 

- Xuất xứ: Việt Nam   

Ebara – Ý 

Model: DWO 300 

VIII Bể khử trùng 

1 Bơm định lượng 

- Loại bơm: bơm màng 

- Lưu lượng: 250 l/hr 

- Cột áp: 12 bar 

- Điện áp: 3 pha x 380V x 50Hz 

- Công suất: 0,18kw 

FWT – Ý 

Model: MD 0250 

2 Bồn Javel 

- Bồn đứng 

- Thể tích: V = 1000 lít 

- Vật liệu: nhựa PE 

Đại Thành 

3 Đồng hồ đo lưu Đường kính:  DN 200 SGM – Ý 



 

 

60 

STT Tên hạng mục Yêu cầu thông số kỹ thuật 
Chủng loại/ 

Xuất xứ 

lượng Kiểu điện từ, mặt đồng hồ hiển thị rời 

thân đồng hồ 

Model: RPMAG 

C0200E1B1A0E2 

IX Bể chứa bùn 

1 
Bơm bùn trục 

ngang cánh hở 

[...]
Song chắn 

rác 

Mùi hôi 

Do vật chất bị lắng trước khi tới 

song chắn rác hoặc tích tụ trên 

song chắn, giỏ rác, thân và các 

chi tiết máy 

Loại bỏ vật lắng/tích tụ 

Tắc nghẽn Không làm vệ sinh sạch sẽ 
Tăng cường nước làm vệ 

sinh 

Đầu vào 

(hố thu 

gom) 

Mùi hôi 
Do nước thải tích tụ lâu trong 

đường ống thu gom 

Cải thiện đường ống 

thông gom 

Có màu đen 
Do bị phân hủy yếm khí trước khi 

đến hố thu 

Cài đặt mức phao cho 

hợp lý 

Bể điều hòa 
Nước thải 

có cặn 

Song chắn rác không lược được 

hết cặn thô 

Vệ sinh song chắn rác và 

xem có chỗ nào bị hư 

hỏng hay không 

Quá trình phân hủy yếm khí xảy 

ra trong bể điều hòa 

Kiểm tra lại hệ thống 

phân phối khí đảm bảo 

rằng khí được phân phối 

đều trong bể tránh hiện 

tượng lắng và tạo điều 

kiện yếm khí trong bể 

Bể sinh học Bọt trắng Có quá ít bùn (thể tích bùn thấp) Dừng lấy bùn dư 



 

 

71 

Hạng mục Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

nổi trên mặt Nhiễm độc tính (thể tích bùn bình 

thường) 

Tìm nguồn gốc phát sinh 

xử lý 

Bùn có màu 

đen 

Có lượng oxy hòa tan (DO) thấp 

(yếm khí) 
Tăng cường sục khí 

Bùn có chỉ 

số thể tích 

bùn cao 

Lượng DO trong bể thấp 
Kiểm tra sự phân bổ của 

khí 

Có bọt khí ở 

một số chỗ 

trong bể 

Thiết bị phân phối khí bị nứt 
Thay thế thiết bị phân 

phối khí 

Bùn đen 

trên bề mặt 
Thời gian lưu bùn quá lâu 

Loại bỏ bùn thường 

xuyên 

Nước thải 

không trong 

Khả năng lắng của bùn kém 
Tăng hàm lượng bùn 

trong bể 

Tải lượng chất hữu cơ vượt quá 
Giảm tải lượng chất hữu 

cơ 

Thiếu chất dinh dưỡng 
Bổ sung chất dinh 

dưỡng 

Thiếu oxy Tăng cường sục khí 

pH không tối ưu Châm hóa chất chỉnh pH 

(acid/kiềm) Nhiệt độ không tối ưu 

Bể lắng 

Nước thải ra 

khỏi máng 

thu nước có 

nhiều cặn 

Bể lắng hoạt động không hiệu quả 
Kiểm tra chế độ phân 

phối nước vào 

Bùn nổi 

Quá trình khử nitrat và phân hủy 

yếm khí xảy ra tại đáy bể lắng 

sinh ra khí N2, CH4, NH3 và sẽ 

bám vào các bông bùn hoạt tính 

và kéo theo bùn nổi lên bề mặt 

- Hút bùn tại đáy bể lắng 

để tránh gây ra hiện 

tượng phân hủy yếm 

khí. 

- Điều chỉnh quá trình 

xử lý sinh học tại bể 

hiếu khí để giảm tới 

mức tối đa hàm lượng 

chất hữu cơ vì đây là 

nguồn dinh dưỡng cung 

cấp cho quá trình khử 

nitrat hóa. 

Bể khử 

trùng 
Nước thải 

vẫn còn vi 

Tính chất nước thải đầu vào thay 

đổi do đó liều lượng hóa chất 

Cần kiểm tra để điều 

chỉnh lại liều lượng hóa 



 

 

72 

Hạng mục Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

khuẩn bình thường không đáp ứng nhu 

cầu xử lý 

chất cho phù hợp với 

điều kiện đầu vào 

Đầu ra 

Nước ra 

không đạt 

quy chuẩn 

quy định 

Do hiệu quả xử lý của hệ thống 

kém 

Kiểm tra, phân tích, tìm 

nguyên nhân và khắc 

phục 

(B). Sự cố quá tải hoặc ngừng hệ thống và cách khắc phục 

- Lắp đặt các thiết bị động lực như các loại máy bơm chìm, bơm định lượng, máy thổi 

khí, hoạt động luân phiên. 

- Bố trí nhân viên bảo vệ và giám sát hệ thống nhằm bảo đảm trạm xử lý luôn trong 

trạng thái hoạt động ổn định. 

6.2 Công tác ứng cứu sự cố tràn đổ hóa chất 

Các bước ứng cứu với sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất: 

- Gọi sự trợ giúp nếu cần. Không nên để khu vực không có người. 

- Sử dụng đồ bảo hộ phù hợp: áo dài, bao giày, găng tay, khẩu trang.  

- Vứt bỏ những mảnh kính và những mảnh vụn khác (nếu có) bằng cách dùng miếng 

lót thấm. Để trong một thùng thích hợp dành cho vật bén nhọn. 

- Thấm dịch tràn đổ bằng vải thấm hoặc cát và vứt trong một túi bịt kín. 

- Rửa sạch bằng nước sạch hoặc lau sạch bằng khăn. 

- Vứt tất cả những vật liệu bị vấy nhiễm trong một túi bịt kín. 

- Vứt tất cả túi bịt kín và vật liệu bị nhiễm trong trong một thùng chuyên dụng đựng 

CTNH. 

- Rửa tay kỹ lưỡng. 

- Điền vào tờ báo cáo sự kiện như đã được quy định tại nơi làm việc. 

- Ngoài ra Chủ Cơ sở sẽ tiến hành công tác đánh giá thiệt hại, xác định những hư hại 

và phần cần sửa chữa để có kế hoạch cụ thể khắc phục, báo cáo cơ quan chức năng nếu 

gây hậu quả nghiêm trọng. 

6.3 Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố thang máy 

Đảm bảo sử dụng nguồn điện ổn định, đúng tiêu chuẩn và có giải pháp đầu tư 

nguồn điện dự phòng an toàn. 

- Có biện pháp dự phòng, đối phó với thiên tai: hoả hoạn, lũ lụt, mưa bão từ trước khi 

quyết định xây dựng và đưa vào hoạt động hệ thống thang máy cho toà nhà. 

- Huấn luyện nghiệp vụ thường xuyên cho quản lý giám sát và nhân viên toà nhà liên 

quan đến quy trình và khả năng phát hiện, ứng biến với tình huống khẩn cấp, biện pháp 

cứu hộ. 



 

 

73 

- Nâng cao ý thức của bộ phận quản lý thang máy trong việc phối hợp, liên lạc 

thường xuyên với bộ phận bảo trì chính hãng, nhà cung cấp thang máy nhằm thông tin 

đầy đủ diễn biến và tình trạng hiện tại của thang, tìm giải pháp triệt để tối ưu khi có trục 

trặc, hư hỏng. 

- Chủ động đăng ký gói bảo trì chính hãng và thường xuyên theo dõi kiểm tra đối 

chiếu chất lượng thang sau mỗi đợt bảo trì. 

- Liên tục trang bị kiến thức cứu hộ khẩn cấp cho nhân viên phụ trách thang mới, 

đảm bảo nhuần nhuyễn trong thực hành khi có cố sự 

Ứng phó sự cố thang máy 

- Không sử dụng thang máy để sơ tán trong trường hợp động đất, hỏa hoạn 

- Khi có sấm chớp dữ dội gần toàn nhà nên tránh việc sử dụng thang máy 

- Khi có thông báo mất điện, tránh việc sử dụng thang máy 

- Chú ý khi cửa thang máy mở, đóng để tránh trường hợp vấp, ngã, kẹt vào khe hở 

thang máy 

- Khi có sự cố thang máy do mất điện, người bị kẹt trong thang máy phải giữ trạng 

thái bình tĩnh, đứng yên, sử dụng ngay điện thoại nội bộ thang máy để liên lạc ngay ra 

bên ngoài. Thang máy sẽ hoạt động ngay sau ít phút từ nguồn điện dự phòng. 

7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường  

Nội dung thay đổi về công nghệ xử lý nước thải so với ĐTM được cấp: Hệ thống xử lý 

nước thải 410m
3
/ngày đêm thực tế có sự sai khác so với công nghệ xử lý nước thả được 

đề xuất trong ĐTM. 



 

 

74 

 

Nội dung trong báo cáo đánh giá tác 

động môi trường được duyệt 

Thực tế - 

Nội dung xin điều chỉnh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giải trình về sự thay đổi 

Bảng 3.22 Giải trình thay đổi công nghệ HTXL NT 

Nội dung trong báo cáo đánh giá tác 

động môi trường được duyệt 

Thực tế - 

Nội dung xin điều chỉnh 

- Không có bể tách mỡ 

- Nước thải từ phòng ăn sẽ được dẫn về bể 

tách mỡ trước khi qua hố gom tập trung 

- Bể tách mỡ tập trung được chia làm 3 

ngăn thông với nhau để tách lọc dầu mỡ, 

chất béo và các chất thải rắn. Trong bể có 

lắp đặt lưới chắn rác thô đóng vai trò lọc 

lại, giữ lại các thành phần rác có kích 

thước lớn, dầu mỡ,… 

- Định kỳ, dầu mỡ sẽ được đơn vị thu gom 

Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 
 

Bể sinh học anoxic 1 

 

Bể hiếu khí 

 

Bể lắng ly tâm 
 

Bể lọc sinh học 

 

Bể khử trùng 

 

Nguồn tiếp nhận 

Cột B, 
QCVN14:2008/BTNMT 

 

MTK 

MTK 

MKC 

NaOCl 

Bể 
chứa 

bùn 

Đơn vị 
thu 

gom 

định kỳ 

Nguồn tiếp nhận  
Cột B, QCVN14:2008/BTNMT 

 

Bể hiếu khí (ngăn 1) 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

 

Bể tiếp nhận 

MTK 

MTK

K 

Javen 

Bể chứa 

bùn 

Máy ép 
bùn 

Bể hiếu khí (ngăn 2) 

Hố gom tập trung 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

MTK 

Nguồn thải 

Bể tách mỡ  

Thiết bị lượt rác tinh 

MKC 

Đơn vị  

thu gom xử lý 



 

 

75 

Nội dung trong báo cáo đánh giá tác 

động môi trường được duyệt 

Thực tế - 

Nội dung xin điều chỉnh 

đến vận chuyển và xử lý. 

- Không có thiết bị lược rác tinh 

- Nước thải đi qua thiết bị lược rác tinh để 

loại bỏ các tạp chất, rác thải ra khỏi nước 

thải tránh nghẹt bơm và ga tắt nghẽn 

đường ống.  

- Bể hiếu khí thông thường 

- Không tuần hoàn nước từ bể hiếu khí về 

bể thiếu khí để xử lý nitrat. 

- Bể hiếu khí chia làm 2 ngăn. Ngăn thứ 2 

có bổ sung giá thể, những giá thể này có 

thể lơ lửng trong nước, chúng giúp vi sinh 

vật tiếp xúc với chất hữu cơ tốt hơn trong 

dòng nước và cũng là môi trường để vi 

sinh có thể bám vào và phát triển → Tăng 

khả năng xử lý các chất hữu cơ, nito và 

phospho có trong nước thải. 

- Nước sau khi ra khỏi bể hiếu khí (ngăn 

2) sẽ được tuần hoàn về lại bể Anoxic để 

tiếp tục xử lý thành phần nitrat sinh ra từ 

quá trình nitrat hóa trong bể hiếu khí. 

- Không có máy ép bùn 

- Từ bể chứa bùn, bùn được 02 bơm bùn 

bơm sang máy ép bùn băng tải. Lượng 

bùn loãng sau khi keo tụ bằng Polymer tạo 

bông sẽ được đưa vào băng tải để ép, quá 

trình diễn ra liên tục khi băng tải vận 

hành, bùn sẽ được giữ lại trên bề mặt băng 

và được gạt tách ra ở đầu máy ép. Bùn sau 

khi ép có dạng bánh, độ ẩm đạt từ 60-85% 

và định kỳ được thu gom bởi đơn vị có 

chức năng vận chuyển và xử lý. 

Nhận xét chung: 

- Hệ thống xử lý nước thải theo thực tế có bổ sung một số công nghệ như bể tách mỡ, 

thiết bị lược rác tinh, máy ép bùn…giúp xử lý nước thải tốt hơn so với hệ thống xử lý 

nước thải được đề xuất trong ĐTM. 

- Bể hiếu khí thực tế được chia làm 2 ngăn, ngăn thứ 2 chứa giá thể có chức năng tương 

tự như bể MBBR giúp làm tăng hiệu quả xử lý chất hữu cơ, nito và phospho tốt hơn so 

với bể hiếu khí theo ĐTM. Ngoài ra, tại cụm bể xử lý sinh học thực tế còn có dòng tuần 

hoàn nước từ bể hiếu khí về bể thiếu khí để xử lý nitrat trong khi công nghệ theo ĐTM 

thì không đề cập. 

- Hệ thống xử lý nước thải thực tế đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM cấp 

giấy phép xả thải số 1220/GP-STNMT-TNNKS ngày 11/11/2019.   



 

 

76 

7.2 Nhu cầu sử dụng nước 

Trước đây, Trường Đại học Tôn Đức Thắng đã được Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tp.HCM cấp Giấy phép khai thác nước dưới đất số 3306/GP-STNMT-TNNKS ngày 

29/12/2017 cho 02 giếng khoan với mục đích dùng nước giếng cho tưới cây và rửa 

đường. 

Hiện tại, Đại học Tôn Đức Thắng không còn sử dụng 02 giếng khoan này cho mục 

đích tưới cây và rửa đường nên đã thực hiện công tác trám lấp giếng. Biên bản hiện 

trường về việc trám lấp giếng được đính kèm tại phụ lục của báo cáo này. Dưới đây là 

một số hình ảnh về quá trình trám lấp giếng của Nhà trường. 

  

Hình 3.23 Công tác trám lấp giếng tại Trường Đại học Tôn Đức Thắng 



 

 

77 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1 Đối với hệ thống xử lý nước thải đặt tại khu hiện hữu với công suất 1.200 

m
3
/ngày đêm 

- Nguồn phát sinh nước thải: Nước thải phát sinh của khu hiện hữu thuộc Trường Đại 

học Tôn Đức Thắng được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m
3
/ngày 

đêm  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh của sinh viên, công 

nhân viên tại khu hiện hữu của cơ sở. 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động nấu nướng tại khu vực bếp, căn tin; 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa, tắm, giặt giũ của sinh viên, 

công nhân viên tại khu hiện hữu của Trường Đại học Tôn Đức Thắng; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ quá trình lọc nước hồ bơi. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 1.200 m
3
/ngày đêm tương đương với 50 m

3
/giờ 

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau HTXL tập trung có công suất 1.200 m
3
/ngày 

đêm 

Cụ thể: Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý tập trung có công suất 1.200 m
3
/ngày 

đêm đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT (K = 1) cho phép xả ra nguồn tiếp nhận là rạch 

Tư Dinh. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

+ Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép: Tất cả các chỉ tiêu của QCVN 

14:2008/BTNMT. 

+ Giá trị giới hạn các chất ô nhiễm: Giá trị cột B của QCVN 14:2008/BTNMT 

(K=1). 

Bảng 4.1 Các giá trị ô nhiễm và giá trị giới hạn theo dòng nước thải 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B, K = 1 

1 pH - 5 - 9 

2 BOD5 (20
o
C) mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1.000 

5 Sunfua mg/l 4 

6 Amoni mg/l 10 

7 Nitrat mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



 

 

78 

- Vị trí xả thải: sau hệ thống xử lý nước thải đặt tại khu hiện hữu của cơ sở 

+ Tên công trình: Trường Đại học Tôn Đức Thắng 

+ Tọa độ vị trí (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105
o
45’, múi chiếu 3

o
):  

X = 068.5430; Y = 1.186.647. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày đêm) 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: rạch Tư Dinh 

1.2 Đối với hệ thống xử lý nước thải đặt tại mở rộng với công suất 410 m
3
/ngày đêm 

- Nguồn phát sinh nước thải: Nước thải phát sinh của khu mở rộng thuộc Trường Đại 

học Tôn Đức Thắng được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công suất 410 m
3
/ngày 

đêm  

+ Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt, học tập, giảng dạy của 

sinh viên và công nhân viên tại khu mở rộng của Trường Đại học Tôn Đức Thắng. 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động nấu nướng tại khu vực bếp, căn tin. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 178 m
3
/ngày đêm tương đương với 7,42 m

3
/giờ 

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau HTXL tập trung có công suất 410 m
3
/ngày 

đêm 

Cụ thể: Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý tập trung có công suất 410 m
3
/ngày 

đêm đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT (K = 1) cho phép đấu nối vào cống thoát nước 

chung của thành phố và xả ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Ông Lớn. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

+ Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép: Tất cả các chỉ tiêu của QCVN 

14:2008/BTNMT. 

+ Giá trị giới hạn các chất ô nhiễm: Giá trị cột B của QCVN 14:2008/BTNMT 

(K=1). 

Bảng 4.2 Các giá trị ô nhiễm và giá trị giới hạn theo dòng nước thải 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B, K = 1 

1 pH - 5 - 9 

2 BOD5 (20
o
C) mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1.000 

5 Sunfua mg/l 4 

6 Amoni mg/l 10 

7 Nitrat mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



 

 

79 

- Vị trí xả thải:  

+ Khu chức năng số 3 thuộc Trường Đại học Tôn Đức Thắng, Đô thị mới Nam 

Thành phố, phường Tân Phong, quận 7, thành phố Hồ Chí Minh. 

+ Tọa độ vị trí (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105
o
45’, múi chiếu 3

o
):  

X = 603.584; Y = 1.186.947. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày đêm) 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: sông Ông Lớn 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh khí thải:  

+ Nguồn 01: Khí thải từ ống khói 01 máy phát điện dự phòng công suất 250kVA 

+ Nguồn 02: Khí thải từ ống khói 01 máy phát điện dự phòng công suất 350kVA. 

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: Tổng lưu lượng xả khí thải là 4.160 m
3
/giờ 

+ Nguồn số 01: lưu lượng xả khí thải tối đa là 1.750 m
3
/giờ 

+ Nguồn số 02: lưu lượng xả khí thải tối đa là 2.410 m
3
/giờ 

- Dòng khí thải: 02 dòng khí thải thải trực tiếp từ máy phát điện sử dụng nhiên liệu 

dầu DO. 

- Các chất ô nhiễm: Bụi, SO2, NOx và CO 

- Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: theo quy định tại QCVN 

19:2009/BTNMT cột B (kp = 1, kv = 1) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

Bảng 4.3 Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm khí thải của cơ sở 

Chất ô nhiễm 
QCVN 19:2009/BTNMT cột B 

kp = 1, kv = 1 

Bụi 200 

SO2 500 

NOx 850 

CO 1.000 

- Tọa độ vị trí (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o
45’, múi chiếu 3

o
): 

+ Nguồn số 01: X = 603.660; Y = 1.186.737 

+ Nguồn số 02: X = 603.453; Y = 1.186.840 

- Phương thức xả thải: xả trực tiếp tại 02 ống khói của 02 máy phát điện, xả gián 

đoạn (chỉ khi sử dụng máy phát điện). 



 

 

80 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh: Tiếng ồn, độ rung phát sinh trong quá trình vận hành máy phát 

điện dự phòng (không thường xuyên) và máy thổi khí của hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nguồn số 01: từ 01 máy phát điện dự phòng công suất 250 kVA; 

+ Nguồn số 02: từ 01 máy phát điện dự phòng công suất 350 kVA; 

+ Nguồn số 03: từ hệ thống điều hòa không khí của cơ sở; 

+ Nguồn số 04: từ 05 máy thổi khí của HTXLNT công suất 1.200 m
3
/ngày đêm; 